¹⁶⁹ Quint. *Inst.* 11.3. 14-65 und 11.3. 150-176. besonders aber 11.3. 166.: „accendendi iudicis plures sunt gradus. Summus ille et quo nullus est in oratore acutior: „suscepto bello, Caesar, gesto etiam ex parte magna“, Praedixit enim: „quantum potero voce contendam, ut populus hoc Romanus exaudiat.“

¹⁷⁰ Poggio, *Oratio*, S. 253.

¹⁷¹ Quint. *Inst.* 12. 10. 64.

¹⁷² Quint. *Inst.* 12. 10. 63.

Vidi ego saepe histriones atque comoedos, cum ex aliquo graviore actu personam deposuissent, flentes adhuc egredi. Quod si in alienis scriptis sola pronuntiatio ita falsis accendit affectibus, quid nos faciemus, qui illa cogitare debemus, ut moveri periclitantium vice possimus? Sed in schola quoque rebus ipsis adfici convenit easque veras sibi fingere, hoc magis quod illic ut litigatores loquimur frequentius quam ut advocati: orbum agimus et naufragum et periclitantem, quorum induere personas quid attinet, nisi adfectus adsumimus? Haec dissimulanda mihi non fuerunt, quibus ipse, quantusculumque sum aut fui, pervenisse me ad aliquod nomen ingenii credo: frequenter motus sum, ut me non lacrimae solum deprenderent, sed pallor et veri similis dolor.¹⁷³

Die Intimität ist allerdings, dem gerade schilderten Thema gemäß, eine simulierte: Quintilian übernimmt nämlich eine Stelle von Ciceros *De Oratore*, wo Antonius eine ähnlich „persönliche“, sogar intime Bemerkung macht:

De me autem causa nulla est, cur apud homines prudentissimos atque amicissimos mentiar: non, me hercule, umquam apud iudices dolorem aut misericordiam aut invidiam aut odium dicendo excitare volui, quin ipse in commovendis iudicibus eis ipsis sensibus, ad quos illos adducere vellem, permoverer.¹⁷⁴

Aus der Fortsetzung geht auch bei Cicero hervor, dass Weinen zum Instrumentarium der Rhetorik gehört. Redner, wenn sie Mitleid erwecken wollen, müssen selbst die *signa doloris* vorzeigen: „Neque ad misericordiam adducetur, nisi tu ei signa doloris tui verbis, sententiis, voce, vultu, conlacrimatione denique ostenderis.“¹⁷⁵ *Conlacrimatio* wird auf dieser Liste nicht zufällig an der letzten Stelle erwähnt. Die *signa doloris* sind in ansteigernder Weise aufgeführt. Tränen stehen deswegen an letzter Stelle: sie sind die kräftigsten Mittel des Überzeugungsinstrumentariums.

In Poggios Rede liest man über Tränen erst in der Klimax. Im *exordium*, das mit der Erwähnung des Schmerzes („etsi plurimo luctu doloreque impedior“)¹⁷⁶ beginnt, wird dieser Schmerz noch nicht mit den konkreten Bildern des Weinens anschaulich gemacht. An einer weiteren Stelle der Rede wird *dolor* noch einmal erwähnt, auch diesmal als ein mögliches Hindernis der Rede, das der Redner überwinden muss, um seine *oratio* halten zu können. Um allzu großen Schmerz zu vermeiden, muss er auf die Schilderung bestimmter Einzelheiten verzichten: „Illud praeterea vereor, ne quo plura enumerem illius bene facta, eo magis recrudescat dolor, qui et me impediatur dicendo, et vos reddat in audiendo tardiores.“¹⁷⁷ Diese Erwähnung von Tränen ist insofern anders als die des *exordiums*, als hier auch das Publikum